Polícia João Victor Cassol - Jornalista
noticia@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE FEVEREIRO DE 2021 39

Duas pessoas ficam feridas
em acidente na BR-386

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/2021

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial para Contratação de empresa especializada para fornecimento de profissionais para
prestação de serviços na área de saúde do Município de Palmitinho/RS, a se realizar às 14h
do dia 22 de Fevereiro de 2021. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55)
3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital está
disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 05 de Fevereiro de 2021.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/01/2021 a 31/01/2021
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE CONTAINER,  COBERTURA
METÁLICA E EQUIPAMENTOS, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO. Con-
tratada: 01/2021- JB CARDOSO SERVIÇO DE TRANSPORTE LTDA. Valor: R$ 67.999,00.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS NECESSÁ-
RIAS PARA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Contratada: 02/2021- ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO
E ELETROMETALÚRGICA. Valor: R$ 86.148,00. Termos Aditivos: Objeto: AUMENTO DE
QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 02/2021- ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E ELE-
TROMETALÚRGICA. Valor: R$ 21.537,00. Contratada: 162/2020- CONSTRUTORA SCH-
MITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Valor: R$ 4.259,70. Contratada: 189/2020- JOCELI DOS REIS
ME. Valor: R$ 96,00. OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata
98/2020- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S10
que passa a ser de R$ 3,89. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Reajusta o va-
lor da GASOLINA ADITIVADA que passa a ser de R$ 4,96. Ata 97/2020- AUTO POSTO SÃO
LUCAS LTDA. Reajusta o valor do ÓLEO DIESEL S500 que passa a ser de R$ 3,80. Objeto:
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 189/2020- JOCELI DOS REIS
ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 113/2020- CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA.
Prazo: 30 dias. Contratada: 108/2016- TELEFÔNICA BRASIL S.A. Prazo: 90 dias. Objeto:
RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 44/2016- SELVINO RIGO. Prazo: 09 meses. Ob-
jeto: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Contratada: 195/2020- CARNETTI TIN-
TAS LTDA ME. Dotação: Órgão: 05, Projeto: 1013 Elemento: 3390.39.00.00.00.00.001.
Termos Aditivos dos  Termos de Fomento: Objeto: RENOVAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO.
OSC: 02/2020- ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CASA FAMILIAR RURAL DE ALPES-
TRE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. Prazo: 12 meses. OSC: 01/2018- GAPC- GRUPO
DE APOIO A POLICIA CIVIL DE ALPESTRE- RS. Prazo: 60 dias. Objeto: AUMENTO DE
QUANTITATIVO DO TERMO DE FOMENTO. OSC: 01/2018- GAPC- GRUPO DE APOIO A
POLICIA CIVIL DE ALPESTRE- RS. Valor: R$ 7.000,00.

Alpestre (RS), 05/02/2021
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS
Pregão Presencial nº 003/2021: Abertura:  22/02/2021, às 14h, na sala da Adm. Geral.
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Transporte Escolar para
o exercício de 2021. Informações na Prefeitura, no site www.planalto.rs.gov.br, Portal
da Transparência ou licitacaoplanalto@gmail.com Planalto, RS, 05/02/2021. Cristiano
Gnoatto, Prefeito Municipal.

Um homem e uma mulher
ficaram levemente feri-
dos após um acidente

envolvendo três veículos, no
início da tarde de terça-feira,
2, em Seberi. A colisão ocorreu
no trevo Norte de acesso à ci-
dade, na BR-386.

Segundo a Polícia Rodo-
viária Federal (PRF), uma Fiat
Strada, que seguia pela BR-
386, no sentido Frederico Wes-
tphalen-Seberi, colidiu na late-
ral de um GM Astra. De acordo
com informações extraoficiais,
o GM Astra realizava manobra
de conversão da BR-386 para o
trevo Norte de acesso a Sebe-

Fortaleza FM/Reprodução

ri. Um Ford Ka, que aguardava
para ingressar na BR-386, pa-
rado no trevo, também acabou
sendo atingido.

O homem ferido ocupava
o Fiat Strada, enquanto a mu-

lher estava no GM Astra. Eles
foram atendidos pelo Samu e
encaminhados ao Hospital Pio
XII, de Seberi, com ferimentos
leves. A PRF também atendeu
a ocorrência.

Foragido há sete
anos é preso em FW

A Brigada Militar (BM) de Frede-
rico Westphalen prendeu, no

início da noite de segunda-feira,
1º, um indivíduo cujo mandado
de prisão fora expedido em 2014,
por ter cometido crime de tráfico
de drogas e porte ilegal de arma.
A prisão ocorreu no bairro São
José, rua Quatorze, por volta das
19h10min. O homem foi encon-
trado pelas guarnições da Força
Tática, que receberam informa-
ção do setor de inteligência e ini-
ciaram as diligências. O suspeito,
identificado como L.G.K., foi abor-
dado e informado da existência
do mandado. Ele foi encaminhado
à Delegacia de Polícia (DP).

Dupla é flagrada
com drogas em
Cristal do Sul

A tradicional campanha de doação de sangue
realizada pela Brigada Militar (BM) anualmen-

te necessita de voluntários. O alerta foi emitido
nessa semana pelo 37º Batalhão de Polícia Militar
(BPM), de Frederico Westphalen, que uniu forças
com a Secretaria de Saúde do município para in-
centivar a doação de sangue.

A parceria solidária irá se concretizar no dia 23,
data na qual está marcada a realização da doa-
ção, no Hemocentro de Passo Fundo. Os voluntá-
rios, dentre eles alguns servidores da BM, recebe-
rão transporte até o local e ganharão alimentação.

Além dos requisitos convencionais para a doa-
ção de sangue, como estar em boas condições de
saúde, descansado e alimentado, há orientações

específicas relacionadas à Covid-19. Quem já teve a
doença somente poderá doar passados 30 dias da
cura e, para quem recebeu a vacina, devem ter se
passado sete dias desde a aplicação do imunizante.

MECHAS QUE FAZEM A DIFERENÇA
Outra campanha tradicional da BM é o movi-

mento Cabelos de Aço, que arrecada mechas de
cabelo para a confecção de perucas para mulheres
com câncer. Em 2020, dezenas de voluntárias do-
aram mechas para o 37º BPM, mas a campanha
segue ativa nesse ano. Tanto para efetuar a doação
da mecha, quanto para a de sangue, é necessário
procurar a BM mais próxima e demonstrar interes-
se em se voluntariar nas campanhas.

Policiais militares de Cristal
do Sul prenderam, na tarde

de quinta-feira, 4, duas pes-
soas por posse de entorpe-
cente. Durante a abordagem
ao casal, a Brigada Militar
(BM) encontrou 190 gramas
de maconha, além de R$ 7 e
petrechos para consumo da
droga. Os suspeitos foram en-
caminhados para a Delegacia
de Polícia (DP) para registro
da ocorrência de posse de
entorpecente. Um termo cir-
cunstanciado foi lavrado e o
material apreendido.

37º BPM recruta voluntários para campanhas sociais